
 1 

 
 

Latvijas Republikas Vides ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 
Reģ.Nr. 90000628077, Rūpniecības iela 23, Rīga, LV - 1045 (tālrunis: 7321173; fakss: 7321049) 

  

 

Rīgā, 2008.gada 10.aprīlī 

 

 

 

Lēmums Nr.1-n 
 

Par ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000) novērtējuma procedūras piemērošanu 
 

 

 

Adresāts: 

 

 SIA “Legenda Sport Fond” (reģistrācijas Nr.4000368984), adrese: Rīgas gatve 

28b, Ādaži, Rīgas rajons, LV-2164. 

 

Paredzētās darbības nosaukums: 

 

 Divu dzīvojamo māju būvniecība. 

 

Paredzētās darbības norises vieta (adrese): 

 

 Madonas rajons, Sarkaņu pagasts, nekustamā īpašuma „Māras” 2.zemes 

gabals (kadastra Nr.7090 010 0002) teritorija.  

  

Izvērtētā dokumentācija: 

 

 Valsts vides dienesta Madonas reģionālās vides pārvaldes 2008.gada 20.marta 

vēstule Nr.6.5.-5/460, 2008.gada 19.marta sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums un 

tam pievienotie materiāli. 

 

Valsts vides dienesta Madonas reģionālās vides pārvaldes viedoklis: 

 

 Ņemot vērā eksperta U.Bergmaņa 2008.gada 17.marta atzinumā par 

ierosinātās būvniecības ietekmi uz īpaši aizsargājamo dabas teritoriju - dabas parku 

„Kuja” (Natura 2000), paredzētajai darbībai ir nepieciešams piemērot ietekmes uz 

Eiropas nozīmes aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējuma procedūra. 

 

Faktu konstatācija:  

 

 Saskaņā ar Valsts vides dienesta Madonas reģionālās vides pārvaldes 

2008.gada 19.marta sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu paredzēta divu 



 2 

dzīvojamo māju būvniecība Madonas rajona Sarkaņu pagastā, nekustamā 

īpašuma „Māras” (kadastra Nr.7090 010 0002) teritorijā.  

 Atbistoši Vides pārraudzības valsts birojā iesniegtajiem materiāliem, tai skaitā 

grafiskajiem, ierosinātais projekts paredz divu dzīvojamo māju būvniecību 

nekustamā īpašuma “Māras” 2.zemes gabala (kopplatība 46,7 ha) teritorijā, 

kurai raksturīga neapsaimniekotās lauksaimniecības zemes (pļava/krūmāji) 

ainava, turklāt īpašums nav apbūvēts un tajā nav ierīkoti infrastruktūras 

objekti (arī piebraucamie ceļi), bez tam tas daļēji atrodas virszemes 

ūdensobjekta - Kujas upes aizsargjoslā.  

 Darbības ierosinātājs 2008.gada 17.janvāra iesniegumā VVD Madonas 

reģionālajai vides pārvaldei ir norādījis, ka ierosinātā būvniecības projekta 

realizācijai nepieciešama lauksaimniecības zemes transformācija ~0,2 ha 

platībā. 

 VVD Madonas reģionālās vides pārvaldes sākotnējam ietekmes uz vidi 

izvērtējumam pievienots Sarkaņu pagasta padomes 2007.gada 13.decembra 

sēdes protokola izraksts Nr.14, kurā ietverta informācija, ka ir veikta 

ierosinātās darbības publiskā apspriešana un padome neiebilst plānotā 

būvniecības projekta realizācijai nekustamā īpašuma „Māras” teritorijā. 

 Jāatzīmē, ka darbības ierosinātājs VVD Madonas reģionālajai vides pārvaldei 

iesniegtajos materiālos nav norādījis jebkādus iespējamos projekta ietvaros 

plānotos inženierkomunikāciju (ūdensapgāde, kanalizācija, siltumapgāde) 

ierīkošanas/apsaimniekošanas risinājumus (tehniskie parametri, apjomi, utt.).  

 Saskaņā ar VVD Madonas reģionālās vides pārvaldes sākotnējo ietekmes uz 

vidi izvērtējumu nekustamais īpašums “Māras” atrodas īpaši aizsargājamā 

dabas teritorijā - dabas parkā “Kuja” (Natura 2000), kas ir izveidots 2004.gadā 

parka teritorijā esošo īpaši aizsargājamo putnu (konstatētas ~32 aizsargājamās 

putnu sugas) aizsardzībai un ir ievērojama starptautiski nozīmīgu putnu 

koncentrēšanas vieta. Atbilstoši Vides pārraudzības valsts biroja rīcībā 

esošajai informācijai, dabas parkam “Kuja” nav apstiprināts dabas 

aizsardzības plāns, kā arī nav izstrādāti individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi. 

 Atbilstoši VVD Madonas reģionālās vides pārvaldes sākotnējā ietekmes uz 

vidi izvērtējuma materiāliem, būvniecības projekta realizācijai paredzētā 

nekustamā īpašuma “Māras” teritorija ietilpst mazo ērgļu pāru pastāvīgās 

barošanas teritorijā, kā arī robežojas ar minēto aizsargājamo putnu ligzdošanas 

vietu teritorijām. Bez tam, izvērtējumā ietverta informācija, ka īpašuma 

„Māras” teritorijā esošās pļavas atbilst Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamā 

biotopa  (Eitrofas augsto lakstaugu audzes) statusam. Jāatzīmē, ka VVD 

Madonas reģionālās vides pārvaldes sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējumā 

nav padziļināti vērtēta paredzētās darbības iespējamā ietekme uz minētās 

teritorijas dabas vērtībām, tai skaitā nav padziļināti vērtēta ietekme 

būvniecības darbu realizācijas, zemes platību transformācijas, perspektīvā 

paredzamās antropogēnās noslodzes palielināšanās un citu aspektu kontekstā.  

 VVD Madonas reģionālās vides pārvaldes sākotnējam ietekmes uz vidi 

izvērtējumam pievienots eksperta U.Bergmaņa 2008.gada 17.marta atzinums. 

Eksperts izsaka vērtējumu, ka, ņemot vērā to, ka plānotājai būvniecībai 

paredzētās teritorijas ainava atbilst ekstensīvi apsaimniekoto lauksaimniecības 

zemju raksturojumam, kas ir mazo ērgļu dzīvotņu atrašanās vietas, ierosinātā 

projekta realizācijas rezultātā, kas izpaudīsies kā minētās teritorijas ekoloģiskā 

un ainaviskā līdzsvara zudums, paredzama būtiska negatīva ietekme uz minēto 



 3 

īpaši aizsargājamo dabas teritoriju un tajā esošajām dabas vērtībām, tai skaitā 

uz īpaši aizsargājamiem putniem - mazajiem ērgļiem un to dzīvotnēm.   

 Pamatojoties uz sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma rezultātiem, VVD 

Madonas reģionālā vides pārvalde uzskata, ka paredzētās darbības realizācija 

ir saistīta ar teritorijas ainaviskās vērtības samazināšanu un antropogēnās 

slodzes pieaugumu, kuras rezultātā iespējama būtiska ietekme ierosinātā 

projekta realizācijas paredzētājā teritorijā esošajām dabas vērtībām, tai skaitā 

aizsargājamo putnu dzīvotnēm. Ņemot vērā iepriekš minēto pārvalde uzskata, 

ka paredzētajai darbībai ir nepieciešama ietekmes uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) procedūras piemērošana. 

 Izvērtējot Vides pārraudzības valsts birojā iesniegto dokumentāciju atbilstoši 

likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. un 11.pantā noteiktajiem 

kritērijiem , kā arī pamatojoties uz iepriekš minētajiem faktiem un informāciju 

par paredzēto darbību, birojs ir konstatējis, ka ierosinātā darbība neatbilst 

likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.pantā un 1.pielikumā 

noteiktajām darbībām, kurām veicams ietekmes uz vidi novērtējums, tomēr, 

vērtējot paredzēto darbību kontekstā ar dabas parka “Kuja” izveidošanas 

mērķiem, kā arī pamatojoties uz sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma 

rezultātiem, tai skaitā ņemot vērā eksperta U.Bergmaņa viedokļi, Vides 

pārraudzības valsts birojs uzskata, ka ierosinātajai darbībai - divu dzīvojamo 

māju būvniecībai, iespējama negatīva ietekme uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000), tās ekoloģiskajām funkcijām un 

tajā esošajām dabas vērtībām, līdz ar to šīs ietekmes rakstura un būtiskuma 

noteikšanai nepieciešama padziļināta un detalizētāka izpēte, tai skaitā vērtējot 

paredzētās darbības realizācijas pieļaujamību un nosacījumus. 

 Ņemot vērā iepriekš minēto, un saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 4.1 pantu un Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu 

Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” 2.punktu, birojs uzskata, ka 

nepieciešams komplekss paredzētās darbības ietekmes uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējums Ministru kabineta 2006.gada 

6.jūnija noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas 

nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” noteiktajā kārtībā. 

Šāds izvērtējums ļaus veikt ierosinātās darbības alternatīvo variantu 

izvērtējumu, nosakot ietekmi uz Natura 2000 teritorijas ekoloģiskajām 

funkcijām un integritāti, atbilstoši tās izveidošanas un aizsardzības mērķiem, 

un izstrādāt šādas ietekmes novēršanas pasākumus, tai skaitā izvērtējot 

darbības realizācijas iespējamību un nosacījumus. 

 

Piemērotās tiesību normas: 

 

 Administratīvā procesa likuma 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 

57.pants, 65.panta 3.daļa, 66. un 67.pants; likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

4., 11., 13. un 14.pants, 1.pielikums; 2004.gada 17.februāra MK noteikumu Nr.87 

“Kārtība, kādā novērtējama paredzētās darbības ietekme uz vidi” 12.punkts, Ministru 

kabineta 2004.gada 20.jūlija noteikumu Nr.619 “Kārtība, kādā lauksaimniecībā 

izmantojamo zemi transformē par lauksaimniecībā neizmantojamu zemi un izsniedz 

zemes transformācijas atļaujas” 4.punkts, 2003.gada 22.jūlija MK noteikumu Nr.415 

“Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi” 6.daļa; Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu Nr.455 “Kārtība, 



 4 

kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000)” 2.punkts. 

 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums: 

 

 Valsts vides dienesta Madonas reģionālās vides pārvaldes 2008.gada 20.marta 

vēstule Nr.6.5.-5/460, 2008.gada 19.marta sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums un 

tam pievienotie materiāli, iepriekš minētie fakti un piemērotās tiesību normas. 

 

Lēmums: 

 

Ņemot vērā visu iepriekšminēto Vides pārraudzības valsts birojs nolēma: 

 

Piemērot SIA “Legenda Sport Fond” ierosinātajai darbībai - divu 

dzīvojamo māju būvniecībai Madonas rajona Sarkaņu pagastā, 

nekustamā īpašuma „Māras” (kadastra Nr.7090 010 0002) teritorijā, kas 

atrodas Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamā dabas teritorijā - dabas 

parkā „Kuja” - ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo Natura 2000 

teritoriju novērtējuma procedūru. 

 

 

Šo Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu, saskaņā ar likuma “Par ietekmes 

uz vidi novērtējumu” 14. panta (2)daļā noteikto, var pārsūdzēt tiesā viena mēneša 

laikā. 

 

 

 

 

 

Direktora p.i.      A.Lukšēvics 

 

 

 


